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Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2013 

Kính gửi: Cục Hải quan Đắk Lắk. 

Trả lời công văn số 1002/HQĐL-NV ngày 07/10/2013 của Cục Hải quan Đắk Lắk về việc 
xóa nợ tiền thuế, tiền phạt theo Luật Quản lý thuế được sửa đổi bổ sung. Qua xem xét báo cáo 
của Cục đối với từng trường hợp cụ thể, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

1. Trường hợp Công ty TNHH dệt may Quốc Tế: Đề nghị Cục Hải quan Đắk Lắk làm việc 
cụ thể với UBND tỉnh Lâm Đồng về việc Công ty TNHH dệt may Quốc Tế đã chuyển giao tài 
sản cho Công ty TNHH sản xuất kinh doanh hàng xuất khẩu Nam Phương và Công ty TNHH sản 
xuất kinh doanh hàng xuất khẩu Nam Phương nhận trả nợ thuế thay và đã được UBND tỉnh Lâm 
Đồng đồng ý. Trên cơ sở đó thực hiện các biện pháp thu nợ đối với Công ty TNHH sản xuất kinh 
doanh hàng xuất khẩu Nam Phương theo cam kết với UBND tỉnh Lâm Đồng. 

2. Trường hợp Công ty TNHH Eng Chong: Căn cứ Điều 67 Luật quản lý thuế sửa đổi bổ 
sung thì: Đối với người nộp thuế là doanh nghiệp bị tuyên bố phá sản quy định tại khoản 1 Điều 
65 của Luật này thì thẩm quyền xóa nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt thuộc thẩm quyền của 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương xóa nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, 
tiền phạt. Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk lập hồ sơ theo quy định tại Điều 134 Thông tư số 
128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính gửi UBND tỉnh để thực hiện xóa nợ. 

3. Trường hợp xe chuyển đổi công năng của Công ty cơ khí giao thông vận tải Đồng Nai từ 
tháng 7/2003 (được chuyển đổi thành Công ty cổ phần cơ khí giao thông vận tải Đồng Nai). Đề 
nghị Cục Hải quan Đắk Lắk tiếp tục xác minh và thực hiện các biện pháp để thu hồi nợ thuế. 
Việc xóa nợ đối với doanh nghiệp nhà nước thực hiện chuyển đổi trước ngày 1/7/2007 hiện nay 
Bộ Tài chính đang lấy ý kiến các đơn vị để ban hành thông tư hướng dẫn thực hiện. 

4. Trường hợp xe chuyển đổi công năng của các cá nhân: Căn cứ Điều 67 Luật Quản lý 
thuế sửa đổi bổ sung thì: Đối với người nộp thuế là cá nhân quy định tại khoản 2 và khoản 3 
Điều 65 của Luật này thì thẩm quyền xóa nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt thuộc thẩm 
quyền của Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương xóa nợ tiền thuế, tiền chậm 
nộp, tiền phạt. Đề nghị Cục Hải quan Đắk Lắk tiếp tục thực hiện các biện pháp đôn đốc thu hồi. 
Trường hợp đủ điều kiện xóa nợ thì lập hồ sơ theo quy định tại Điều 134 Thông tư số 
128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính gửi UBND tỉnh để thực hiện xóa nợ. 

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Đắk Lắk được biết và thực hiện./. 

   

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu: VT, TXNK-QLN (3b). 
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